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“Azərbaycan” qəzetinin 
milli haqq savașı

Güney Azərbaycanda son zamanlar cərəyan edən milli haqq savaşı 1945–
1946-ci illərdə Təbrizdə Demokrat Firqəsinin nəşr etdiyi “Azərbaycan“ qəzetinin 
səhifələrində dərc edilmiş materialların mübariz ruhunu yenidən yada salır: 
“Güneydə Milli Hökumət  zamanı soydaşlarımızın dərin hüsn-rəğbətini qazanmış 
bu qəzet yurdsevər və fədakar qələm sahiblərini öz ətrafına toplayaraq, hər gün 
yeni ictimai problemlər qaldırır, Azərbaycan Demokrat Firqəsinin məram və 
çağırışlarını xalq arasında yayır”.

Azərbaycanlı  imzası ilə Bakıda 
mmunist  indiki alq qəzeti  

qəzetinin 1946-cı il 204-cü n mrə-
sində erilmiş ə bu s zlərlə baş-
layan yazı əbrizdə Azərbaycan  
qəzetinin  e ral 1946-ci il sayında 
da dərc edilmişdir. 8 il ə əl qəzeti-
mizdə alqın mübariz rqanı  adı ilə 
ap lunmuş həmin mətbuat ülasə-

sini ünümüzlə səsləşdiyinə rə 
təqdim edirik:

“Mürtəce və qara qüvvələrin ağla -
sığmaz zülm və əsarətindən xilas olmuş 
beş milyonluq Azərbaycan xalqı özünün 
azadlıq hərəkatı ilə yalnız bir xalqın de-
yil, eyni zamanda İranda yaşayan bütün 
məzlum xalqların gözünü açır, onlara 
öz dostunu və düşmənin tanıdır, onları 
dünyanın qabaqcıl ölkələri kimi həqiqi 
demokratiya yolu ilə getməyə çağırır. 

“Azərbaycan” qəzeti artıq öz 
müqəddəratına yiyələnmiş qəhrəman 
bir xalqın mübariz orqanı olmuşdur. 
Burada iştirak edən istedadlı yazarlar, 
əsl demokratlara xas olan qüvvətli bir 
ehtirasla mürtəcelərin hər növ fitnəkar-
lıqlarını vaxtı-vaxtında ifşa edirlər. İran 
Azərbaycanında hər gün böyük ictimai 
tədbirlər görən Milli Hökumətin hər ad-
dımını xalqa izah edir. Xalqın cuşa gəl-
miş kin və qəzəbini daha da alovlandı -
rır, onun milli şüur və iradəsini doğru bir 
istiqamətə yönəldərək hər an sərvaxt və 
ayıq olmağa çağırır. 

Qəzetin 83-cü nömrəsində dərc 
olunmuş “Xalqımız da dövlətimizlədir” 
sərlövhəli məqaləsinin müəllifi çox haq-
lı olaraq göstərir ki, məsələ təkcə milli 
muxtariyyəti qazanıb dövlətimizi təşkil 
etməklə qurtarmır. İndi xalqımızın qar -
şısında daha mühüm, daha məsul və-
zifələr durur ki, bu vəzifələrin şərəflə 
yerinə yetirilməsi də xalqımızın gələcək 
fədakarlığı və səylərindən asılıdır. ün-
ki xalqımız uzun illər istismar olunub 
qul halına salındığından və mədəniyyət 
sahəsində dünyanın mütərəqqi xalqla -
rından yüz illərlə geridə qalmış, böyük 
vətənimizin şəhər və kəndləri xaraba -
zarlığa çevrilmişdir. 

Doğrudan da əsrlərdən bəri dünya 
mədəniyyəti və ədəbiyyatı tarixinə qızıl 
səhifələr yazmış azərbaycanlılar İran 
zülmkarlarının qanlı pəncəsi altına düş -
dükdən sonra bütün bu ali nemətlərdən 
məhrum olmuş, vaxtı ilə öz alimlərinin, 
memarlarıının, rəssamarının və söz us-
talarının dahiyanə əsərləri ilə dünyanı 

heyran edən şəhərlər istilaçı İran şahla -
rının, xüsusən alman faşizminin zəncirli 
köpəyi Rza şahın zamanından etibarən 
əsrlər qədər geriləmişdir. 

“Azərbaycan” qəzeti bu tarixi 
həqiqəti böyük bir cəsarətlə dünyaya 
bildirərək istedadlı və igid Azərbaycan 
xalqının arzu və əməllərini tapdamış 
xainləri lənətlə damğalayır. 

Qəzetin həmin nömrəsində başqa 
bir müəllif yazır ki, “düşmənlərimizə 
laqeyd yanaşmamalıyıq, onlar min cür 
alçaq vasitələrə təşəbbüs göstərib mə-
nafelərini qorumağa can atacaqlar. Fə-
ramuşxananın (İranda “masonluq” və 
ya “masonçuluq” sözünə bərabər isti -
fadə olunan bir termindir – red.) sadiq 
üzvü olan cənab Həkimülmülk ömrünün 
axır nəfəsində İran parlamentində ağ-
layır və elə xəyal edir ki, əgər başına, 
üzünə vursa, yenidən Azərbaycanı qul 
edəcəkdir. 

Məqalə müəllifi bu cənabın fitnəkar 
siyasətini rüsvay etməklə kifayətlən -
məyərək öz oxucularını Milli Hökumətin 
ətrafında daha sıx birləşməyə və azad-
lıq yolunda hər növ fədakarlığa hazır 
olmağa çağırır. 

“Azərbaycan” qəzetinin səhifələ -
rində bütün dünyaya səs salmış dahi 
sərkərdə Səttarxanın mübarizə tarixini 
tez-tez xatırladan yazarlar milli muxta-
riyyət hərəkatının əldə etdiyi nailiyyət -
ləri alqışlamaqla bərabər qeyd edirlər 
ki, “dövlət hər işdən əvvəl muxtariyyə-
tin təməlini möhkəmləndirib onu sax-
layacaqdır. Biz Azərbaycanda doğulub 
Azərbaycanda da öləcəyik. Bizim hər 
şeyimizi əlimizdən alsalar da, toprağı-
mızı əlimizdən ala bilməyəcəklər. ünki 
bu torpaq üstündə anadan olub, yaşa-
yıb, rüzgarın acı, şirin günlərini keçir -

mişik. Sonda onun üstündə dünyadan 
gedəcəyik ”, 

Qəzetin bir sıra məqalələrində Azər-
baycan xalqının dövlət işlərində nə qə-
dər böyük məharət və istedad göstərdiyi 
də ayrıca qeyd edilməkdədir. Lakin qə-
zet həqiqi rəhbər olduğunu bir an belə 
unutmayaraq, bizim təbir ilə desək, özü -
nütənqidə də xüsusi fikir verir. Bunu çox 
kəskin siyasi bir dil ilə baş məqalələr ya -
zan “P” (bu imza Seyid Cəfər Pişəvəriyə 
aiddir –red.) imzalı müəllifin yazılarında 
görürük. 

97-ci nömrədə “Dövlət işçiləri özlə-
rini itirməsinlər” sərlövhəsi ilə çap olun -
muş qiymətli məqalə buna ən parlaq bir 
misal ola bilər. Müəllif Milli Hökumətdə 
iş başına keçənlər içərisində öz müqəd -
dəs vəzifələrini unudan və doğru yoldan 
sapan bəzi şəxsləri xəbərdar edib ya-
zır: “Dövlət işi uşaq oyuncağı deyildir. 
Yersiz çıxışlar, xalqa təkəbbür və qü-
rur göstərmək, yüngüllük, lovğalıq mil -
li dövləti xalqın nəzərindən sala bilər. 

zünü göstərib ucuz qiymətə şöhrət 
qazanmaq istəyən işçilər isə çox asan 
bir tərzdə özlərini bədnam edib birdən 
çatdıqları ali məqamdan rüsvayçılıqla 
və xarlıqla süqut edə və əbədi surətdə 
bədbəxtliyə düşə bilərlər”. 

Milli dövlət məsələlərini son dərəcə 
düzgün anlayan və onun gələcəyi üçün 
ürəkdən yanan müəllif xalq ilə dövlət 
arasındakı möhkəm birliyi pozanlara 
müraciətlə deyir: “Biz hələ xalqın səa -
dəti yolunda böyük işlər görə bilməmi -
şik. Ona görə xalqa böyüklük satmağa 
haqlı deyilik. Yalançı pəhləvanlıqdan 
iş çıxmaz. Hər kəs başını aşağı salıb 
təvəqqesiz öz vəzifəsini yerinə yetirmə-
lidir”. 

 “Azərbaycan” qəzeti xalqın əsl mü-
bariz orqanı kimi dövlət işindəki hər növ 
əyintilərə və xalq mənafeyinə zidd olan 
hər növ səhv hərəkətlərə əvvəlcədən 
işarə etməklə özünün siyasi vəzifəsini 
şərəflə yerinə yetirir. 

Qəzet xalqın ehtiyaclarını və tələb-
lərini bir an belə unutmur, ziyalılar Milli 
Hökumət nümayəndələrini təbrik et-
məklə yanaşı olaraq onlardan bir sıra 
ciddi tədbirlər görməyi də tələb edirlər. 

Milli Hökumətin bütün heyəti İran 
Azərbaycanında xalq maarifinin təxirə 
salınmaz məsələləri ilə ciddi surətdə 
məşğul olmaqdadır. “Azərbaycan” qə -
zeti hər nömrəsində bu məsələyə xü-
susi diqqət yetirir. Məktəb və maarif 
işlərinin həlli bir gün belə təxirə salına 
bilməz. Milli Hökumət Pişəvərinin bila -
vasitə rəhbərliyilə bir sıra dekretlər ver -
mişdir. Burada milli universitet məsələsi 
xüsusi yer tutur”.

az rla   
e n RƏ MZA Ə

Mehrnaz Samimi ABŞ-da yaşayan 
jurnalist, redaktor və İran ekspertidir. 
O, Türkiyədə baş vermis zəlzələdən 
sonra “Twitter” sosial şəbəkəsində 
İranın paytaxtı Tehranda zəlzələ 
təhlükəsi barədə geniş yazı ilə çıxış 
edərək bildirib: “Dünya Türkiyə və 
Suriyada baş verən güclü zəlzələdən 
sağ çıxanlara yardıma diqqət yetirdiyi 
bir vaxtda İranın paytaxtı Tehran daha 
pis fəlakət qarşısındadır”. Samimi 
məqaləsinin davamında yazır:

–Tehran Şəhər Şurasının sədri Meh-
di əmran 2023-cü il fevralın 6-da İranın 
on minlərlə qonşusunun ölümünə səbəb 
olan zəlzələdən sonra deyib : “Tehranda 
zəlzələ əsrin fəlakəti olardı”. Təxminən, 
16 milyon əhalisi olan Tehran Qərbi Asi-
yada ən sıx məskunlaşma ərazisidir. 
O, zəlzələlərə çox meyillidir. 6 əsas və 
60-a qədər kiçik nasazlıq xətti Tehran 
boyunca həm yaşayış, həm də ticarət 
obyektləri olan çoxsaylı hündürmərtə-
bəli binaların altından keçir. Beynəlxalq 
“Geo-İnformasiya” urnalının 2020-ci 
ildə yazdığına görə: “Yüksək seysmik 
təhlükə, əhalinin sıx paylanması və bir 
neçə həssaslıq amili Tehranı dünyanın 
əb yüksək zəlzələ riski olan 20 meqapo-
lisindən birinə çevirir”.

Tehran artıq saysız-hesabsız bə -
lalarla mübarizə aparır. irklənmənin, 
tez-tez duman içində boğulmanın, 
tıxacların davamlı olduğu yerlərdə tikin -
ti standartlarına pis əməl edilməsi də 
şəhərin əsas problemlərindəndir. Də-
rinləşən iqtisadi böhranın və hökumət 
əleyhinə etirazlarla bağlı son siyasi 
gərginliyin fonunda yüksək zəlzələ təh-
lükəsinin nə demək olduğunu təsəvvür 
etmək çətin deyil. Araşdırmalar və tarix 
göstərir ki, Tehranda güclü zəlzələnin 
olub-olmamasından deyil, nə vaxt baş 
verəcəyindən söhbət gedir.

Yazıda daha s nra deyilir ki, 
 201 -ci ildə ehran əhər urasının 
sədri hsün aşimi ərazidə ya ın 

ələcəkdə üclü zəlzələ laca ını 
bildirərək əla ə etmişdi: “Mütəxəs-
sislərin fikrincə, Tehranda hər 150 ildən 
bir Rixter cədvəli üzrə 7 bal gücündə 

zəlzələ baş verir”. Tehranda sonuncu 
güclü zəlzələ 190 ildən əvvəl yaşandı-
ğından şəhərdə növbəti fəlakətin vaxtı, 
həqiqətən, keçmişdir. Bu zəlzələ istə-
nilən zaman baş verə bilər.

Tehran rəsmiləri dəfələrlə narahat -
lıqlarını ifadə etsələr də, zəlzələnin vu -
racağı böyük zərərin aradan qaldırılma -
sı üçün heç bir ciddi səy göstərilməyib. 
Əvəzində, son illərdə şəhərin hər yerin -
də təhlükəli binalar sürətlə çoxalır.

Yanvarın 27-də İran Tələbələr 
Xəbər Agentliyi (İSNA) Tehranın Yanğın 
Departamentinin və Təhlükəsizlik 
Xidmətinin icraçı direktoru Ghodratullah 
Məhəmmədiyə istinadən bildirib ki, 
onun agentliyi 6 il əvvəl Tehranda 
tikinti təhlükəsizliyini qiymətləndirərkən 
şəhərdəki 33 min binanı 4 qrupa ayırıb. 
Məhəmmədi 129 binanı ən təhlükəli 
tikili hesab edib. Xəstəxanalar da 
təhlükəli binalar siyahısındadır. 2022-
ci ilin noyabrında Tehran meri Əlireza 
Zəkaniyə istinadən xəbər verilib ki, 
şəhərdəki təhlükəli binaları açıqlamaq 
sakinlərin qaçmasına səbəb olacaq: 
“Siyahı dərc olunarsa, Tehranda heç 
kim qalmayacaq”. 

1990-cı illərdə Qulamhüseyn Xar-
basçinin mer olduğu dövrdə Tehran -

da hündürmərtəbəli tikinti çoxalmağa 
başlayıb. Tehranın şimalında ağaclar 
kəsilib və köhnə yaşıllıqlar yoxa çıxıb, 
yaşayış və ticarət binalarına, əsasən də 
hündürmərtəbəli binalara yer ayrılıb. Bir 
çox binalar müvafiq tikinti standartlarına 
diqqət yetirilmədən tikilib. Dar küçələr 
və xiyabanlar indi hündürmərtəbəli bi -
nalarla dolub-daşır ki, onlar uçarsa, 
çoxlu insan tələfatına səbəb ola bilər. 
Bununla belə, tikinti bumu səngiməyib.

ehranda yaşayan inşaat mühən-
disi əramərz yazı müəlli inə deyib: 
“Dar küçələr zəlzələ zamanı bina sa-
kinlərinə yardımın çatmasını çətinləş -
dirəcək. Hətta indi də bu küçələrin və 
xiyabanların bəzilərində maşın sürmək 
və park etmək inanılmaz dərəcədə çə -
tindir, çünki orada bölmələrin və sakin -
lərin sayı üçün kifayət qədər yer yoxdur. 
Tehran binalarında bir çox təhlükəsizlik 
tədbirləri həyata keçirilməyib. Türkiyədə 
olduğu kimi, keyfiyyətsiz materiallardan 
istifadə olunub.

İndi İran hakimiyyəti üçün əsas 
məsələ tezliklə vəziyyəti düzəltməyin 
mümkün olub-olmamasıdır”.

azırladı:  
amal İ Bİ

İranda hakimiyyət əleyhinə xalq etirazları davam edir. Martın 3-də 
günorta saatlarında etnik bəluçların yığcam yaşadıqları Zahidan şəhərində 
kütləvi aksiyalar keçirilib. Polis və xüsusi təyinatlı qüvvələr nümayişçilərin 
toplaşdığı Məkki məscidini mühasirəyə alıb. Məlumatı Gunaz.TV verib. 

Kütləvi zəhərlənmələr  
nə ilə bağlıdır?

Məlumata görə, güc strukturları 
məscidə sığınmış insanları çıxarmaq 
üçün binanın içərisinə gözyaşardıcı 
qaz buraxıblar. ox sayda nümayişçi 
həbs edilib. Eyni zamanda şəhərin ək -
sər hissələrində internet kəsilib.

Nümayişlər cümə namazında nü-
fuzlu din xadimi, Zahidan şəhərinin 
imamı Mövləvi Əbdülhəmidin İran 
hakimiyyətini sərt tənqid etməsindən 

sonra başlayıb. İmam çıxışı zama-
nı şagirdlərin zəhərlənməsinə görə 
Tehran hakimiyyətini ittiham edib: 
“Məqsəd qızların və qadınların etiraz 
aksiyalarında iştirak etdiklərinə görə 
onlardan qısas almaqdır. Bu, necə ha-
disədir ki, bu günə kimi səbəbləri ay-
dınlaşdırılmayıb  Bu hadisələrdən hö-
kumət qüvvələrinin xəbərsiz olduğuna 
kim inanar ” – deyə din xadimi bildirib.

Şagirdlərin şübhəli şəkildə zəhər -
lənmələri və məktəblərdə təhlükəsiz -
liyin təmin edilməməsi ilə bağlı etiraz 
aksiyaları İranın bir neçə şəhərinin 
50-dən çox məktəbində də keçirilib və 
buna etiraz olaraq martın 6-da kütlə -
vi aksiyalara çağırış edilib. Bu barədə 
İran Təhsil İşçiləri Həmkarlar İttifaqı 
Təşkilatlarının Koordinasiya Şurası 
bəyanat yayıb: “Şagirdlərin kütləvi 
zəhərlənməsi ilə bağlı rəsmilərin, xü-
susən də təhlükəsizlik qüvvələrinin 
susqunluğu heç nə ilə əsaslandırıla 
bilməz”, – deyə bəyanatda bildirilir.

Bəyanatda ölkədəki ağır iqtisadi 
şərait, İran pulunun dəyərdən düşmə-
si, işçi və təqaüdçülərin hüquqlarının 
təmin olunmaması xüsusi vurğula -
naraq, təhsil işçiləri ilə bərabər bütün 
vətəndaşların martın 6-da nümayiş -
lərə qatılmasının vacibliyi qeyd olunur.

Bundan əlavə, martın 2-də gecə 
saatlarında Ərdəbil şəhərinin bir neçə 
yerində də vətəndaşlar məktəblərdə 
400 şagirdin zəhərlənməsi ilə bağlı 
etiraz aksiyaları keçiriblər. Qadın və 
qızların daha fəal iştirak etdikləri aksi-
yalarda dini lider Əli Xamenei və hö-
kumət əleyhinə şüarlar səsləndirilib.

lkədə etiraz aksiyalarında iştirak 
edənlərin məhkəmələr tərəfindən cə-
zalandırılması da davam etməkdədir. 
Bu günlərdə təbrizli həkim və tanınmış 
ortoped Rza Rzazadənin 6 ay müddə -
tinə həbs cəzasına məhkum edilməsi 
ilə bağlı hökmün təsdiqlənərək qüvvə -

də saxlandığı bildirilib. O, Təbriz Tibb 
Elmləri Universiteti rəhbərliyinin şi-
kayəti əsasında həbs olunub. Şikayət-
çilər həkimin İranın ali dini rəhbəri Əli 
Xaməneini təhqir etdiyini iddia ediblər. 
Məhkəmə isə heç bir şahid ifadəsi ol-
madan güneyli həkim barəsində həbs 
qərarı çıxarıb. 

Qeyd edək ki, Təbrizin “Şühəda” 
xəstəxanasının həkimi olan Rza Rza-

zadə dekabrın 7-də Təbrizin mumi 
və İnqilab Prokurorluğuna çağırılaraq, 
“sistemi və rəhbərliyi təhqir etmək” itti-
hamı ilə saxlanılıb.

İran həbsxanalarında tanınmış fəal 
alim və müəllimlər də cəza çəkirlər. 
Onlardan biri də Tehran Müəllimlər İtti-
faqının üzvü, İran Təhsil İşçiləri Həm-
karlar İttifaqı Koordinasiya Şurasının 
müfəttişi, ana dilində təhsil hüququnun 
müdafiəçisi, müəllim Cəfər İbrahimidir. 
O, İran Müəllimlər İttifaqının 2022-ci il 
mayın 1-nə təyin etdiyi kütləvi etiraz 
aksiyalarından bir gün əvvəl Rəsul Bu-
daği, Əliəkbər Bağati və Məhəmməd 
Həbibi ilə birgə təhlükəsizlik məmur-
ları tərəfindən saxlanılaraq Tehranın 
Evin həbsxanasına göndərilib. 

Bu günlərdə universitet rəhbərli -
yinin doktoranturaya qəbul imtahan -
ları ilə əlaqədar çoxsaylı müraciətləri 
nəzərə alınaraq İbrahimi müvəqqəti 
olaraq azadlığa (məzuniyyətə) buraxı-
lıb.

Beynəlxalq Əfv Təşkilatı isə 
 2023-cü ilin ilk iki ayında İranda edam -
ların statistikası ilə bağlı hesabat dərc 
edib. Bildirilib ki, iki ay ərzində İranda 
94 nəfər edam edilib və bu, ötən ilin 
eyni dövrü ilə müqayisədə xeyli çox -
dur. “Son aylar insan haqları təşkilat-
larının, o cümlədən BMT-nin İnsan 
Haqları Şurasının İranda edamların 
dayandırılmasına dəfələrlə çağırış et-
məsinə baxmayaraq, 2022-ci ilin eyni 
dövrü ilə müqayisədə edamların sa-
yında əhəmiyyətli artım var”, – deyə 
hesabatda qeyd edilir. 

Bununla yanaşı, sənəddə İran ha-
kimiyyət orqanlarının məhbuslardan 
məcburi etiraflar almaq üçün onlara 
qarşı zorakılıq və digər işgəncə növləri 
tətbiq etdikləri də vurğulanır.

ƏM RCA OV,  
“Xalq qəzeti”

Tehranda 
zəlzələ 
kabusu 

 Rusiya bazarı İran 
mallarına “gəl-gəl” deyir

“İzvestiya” qəzetinin yazdığına görə, Qərb brendləri Rusiya bazarını tərk 
edəndən sonra İranın hazır geyimlərinin bəxti açılıb. Bu pal-paltarın Türkiyə 
mallarına nisbətdə daha ucuz satılacağı gözlənilir.

Xatırladaq ki, ötən əsrin 90-cı illərin -
də Azərbaycan bazarları da buna oxşar 
hay-küylü bir vəziyyətlə üzləşmişdi. 
Yollarını Tehranın, Təbrizin... in mal-
ları satılan bazarlarına salanlar ucuz 
qiymətə nə gəldi alıb gətirir və yaxşıca 
qazanırdılar. İndi İranda nəzərlər rus 
bazarlarına dikilib. ünki Azərbaycanda 

belə malların bazarı çoxdan bağlanıb.
İranın ticarət şirkətləri “Abbas”, “Ra -

soul”, “Hassan”, “Romina”, “Kşana”, 
“Samiira”, “ ila” və başqa brendləri 
Rusiya bazarına çıxarmağı planlaşdı -
rır. Belə yerdə deyiblər: “At öldü, itlərə 
bayram oldu”.

“Xalq qəzeti”
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